36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33571 Terça-feira, 06 DE MARÇO DE 2018

disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da Apuração
Administrativa Interna nº 525/2015-GAB/CORREGEPOL, de
23/12/2015, em observância ao disposto no artigo 90, inciso
I da Lei Complementar nº 022/94, com alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 82/2018-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
20/02/2018.

CONSIDERANDO: a conclusão da Apuração Administrativa
Interna nº 0097/2017-GAB/CORREGEPOL, de 03/05/2017,
que apurou os relatos de Arminda do Amaral Dias e outros,
que acusam os servidores, P.R.L.P., mat. nº 5420806, L.A.P.S.,
mat. nº 5704197, F.G.L.P., mat. nº 5129770., A.V.B., mat. nº
54188117 e M.F.S.M., mat. nº 5117712, de terem, em tese,
agido com arbitrariedades a quando de suas apresentações
na SU Icoaraci, fato ocorrido em 21/11/14, conforme portaria
instauradora;
CONSIDERANDO: Não restar provada a incidência de
transgressão disciplinar no fato apurado.
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da Apuração
Administrativa Interna nº 0097/2017-GAB/CORREGEPOL,
de 03/05/17, com fundamento no artigo 90, inciso I da Lei
Complementar nº 022/94, com alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAO BOSCO RODRIGUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 83/2018-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
20/02/2018

CONSIDERANDO: a conclusão da Apuração Administrativa
Interna nº 295/2017-GAB/CORREGEPOL, de 06/12/2017, que
apurou as circunstâncias do óbito de Wiliams Sebastião Silva
Dias, em tese, por oposição a intervenção policial, fato ocorrido
em 21/10/2017, no Município de Santarém/PA, consoante o BOP
nº 00496/2017.000009-1, o que ensejou a instauração do IPL nº
00496/2017.000005-3, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: Não haver indícios de prática de transgressão
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da Apuração
Administrativa Interna nº 295/2017-GAB/CORREGEPOL, de
06/12/2017, em observância ao disposto no artigo 90, inciso
I da Lei Complementar nº 022/94, com alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

Protocolo: 286364

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°049 /18 DE 01 DE MARÇO DE 2018 –
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33428 de
01.08.2017.
CONSIDERANDO os dispostos nos Artigos 26 e 27 da Lei 5.810
de 24.01.1994 e o processo 2017/540136.
RESOLVE:
AUTORIZAR a servidora MARIA BETÂNIA MORAES LISBOA,
ocupante do cargo de Perito Criminal, matrícula 5129605/
1, lotado neste Centro de Perícias, afastar-se para estudo de
Doutorado em Ciências Biomédicas em área do interesse do
serviço público, no IUNIR – Instituto Universitário Italiano de
Rosário – CRESPO 843, Rosário - Argentina , com ônus para este
Centro de Perícias, a contar de 05.01.2018 a 20.01.2028.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 01 de
Março de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 286164

PORTARIA N° 051/18 DE 02 DE MARÇO DE 2018 –
GAB/DG/CPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33428 de
01.08.2017.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282
de 19.01.00.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 01 de Março de 2018, a Portaria n°
032/2016 - GAB/DG CPC/RC de 27.01.18, que cedeu o servidor
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Perito Criminal, matrícula
n° 5839653/7.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 02 de
Março de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 285968
PORTARIA N° 048/18 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018–

GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33428 de
01.08.2017.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282
de 19.01.00.
CONSIDERANDO a Portaria Conjunta Nº 001/2017 (SEFA,
SEPLAN, SEAD e AGE).
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores SÍLVIO ANDRÉ LIMA DA
CONCEIÇÃO, Perito Criminal (Engenheiro), matrícula
54188033/1, DARLEY ANTONIO MARTINS BARROS, Técnico
de Administração e Finanças, matrícula 57175380/2 (Contador),
e DANIEL DA SILVA PORTÁCIO, Técnico de Administração e
Finanças, matrícula 57175380/2 (Economista), para comporem
a Comissão Interna para Avaliação de Bens Imóveis  exercício de
2018,  deste CPC “RC”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 28 de
Fevereiro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 286166

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 052/2018–GAB/DG/CPC-RC DE 05 DE
MARÇO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais e
conferidos pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº
33428 de 01.08.2017.
CONSIDERANDO, e os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94 e
Lei Complementar n° 07/91, de 28.09.91.
R E S O L V E:
DISTRATAR a servidora temporária MICHELLE DA SILVA
TRINDADE, Auxiliar Operacional, matricula nº 5933438
/ 1, lotada neste Centro de Perícias Científi cas, a contar de
28.02.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,05 de
Março de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 286132

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE EDITAL nº 001/2018-PSS
O Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, através da
Comissão Especial de Seleção, designada pela Portaria nº
037/2018 – GAB, comunica a abertura das inscrições para o
Processo Seletivo Simplifi cado – PSS para seleção de profi ssionais
Motoristas, Auxiliar Operacional, Auxiliar Operacional
– Remoção, Auxiliar Técnico de Perícias – Técnico de
Enfermagem, Auxiliar Técnico de Perícias – Técnico de
Laboratório e Técnico em Gestão de Informática, para fi ns
de contratação sob o regime de contrato temporário, conforme
especifi cações estabelecidas no Edital.
As inscrições serão gratuitas e ocorrerão nos dias 06 e 07 de
março de 2018, os documentos habilitatórios que constam do
item 5 deverão ser postados nos Correios, obrigatoriamente por
meio do serviço de Aviso de Recebimento (AR) ou SEDEX, em
envelope devidamente identifi cado e lacrado, obedecendo ao
endereçamento constante no subitem 6.2.4 do Edital, as vagas
estão descritas no ANEXO IV do edital (Altamira, Abaetetuba,
Belém, Castanhal, Itaituba, Marabá, Paragominas, Santarém e
Tucuruí).

O regime jurídico de trabalho é o previsto na Lei Complementar
Estadual nº 07/1991, alterada pela Lei Complementar Estadual
nº 077/2011, aplicando-se no que couber as disposições da Lei
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 – Regime Jurídico
Único – RJU e Leis Estaduais nº 6.829/2006 e nº 6.282/2000.
O edital poderá ser obtido junto ao site www.cpc.pa.gov.br.
Belém, 05 de março de 2018.
DARLEY ANTONIO MARTINS BARROS
Presidente da Comissão do PSS

Protocolo: 286184

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 569/2018 - DG

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n°
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 – DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa A E N CORREA -
ME, CNPJ nº 05.776.444/0001-37, sob o nome de fantasia EDER
DESPACHANTE, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da Empresa A E N
CORREA - ME, nome de fantasia EDER DESPACHANTE, CNPJ
nº: 05.776.444/0001-37, situada na Avenida Cuiabá nº 949 –
Bairro: Sale, CEP: 68.040-400, no município de SANTARÉM/PA,
código de cadastramento nº 028PA, para confeccionar placas e
tarjetas de identifi cação de veículos automotores, reboques e
semi-reboques, de acordo com a legislação vigente e no âmbito
da jurisdição deste Departamento de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá validade
de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta portaria
no diário ofi cial do estado. A renovação deste credenciamento
deverá atender as exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 27 de fevereiro de 2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 285615
PORTARIA Nº 630/2018-DG/CGP, DE 27/02/2018.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº
080/2018-CNCIR, de 14/02/2018 e demais despachos no
Processo 2018/63195,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SIMONE SANDRES BAHIA, matrícula
5056365/6, Gerente de Parque de Retenção de Veículos das
CIRETRAN’S “A”, para responder pela Gerência da CIRETRAN “A”
de Santarém, no período de 05/03 a 03/04/2018, durante as
férias do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 05/03/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 628/2018-DG/CGP, DE 27/02/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 027/2018-
DTO/CED/GEPTRAN, de 19/02/2018, e demais despachos no
Processo 2018/69200,
R E S O L V E:
LOTAR a servidora RENATA SILVA PORTUGAL, Assessora,
matrícula 54196989/4, na Gerência de Escola Pública de Trânsito,
da Coordenadoria de Educação de Trânsito deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19/02/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 629/2018-DG/CGP, DE 27/02/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 030/2018, de
20/02/2018, no Processo 2018/71677,